Gabinete 04- Orlando Elias - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01
AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

Requerimento de nº. 27/2025.

Autor: Orlando Elias

Assunto: Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a construção de uma rotatória no bairro Araguaia,

nas proximidades do viaduto que liga os bairros Km 07 e Araguaia.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 174, incisos V

e VII, combinado com o §2º do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer, após manifestação do

plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a

seguinte indicação:

Que sejam adotadas as providências necessárias, junto ao órgão competente, para a construção de

uma rotatória no bairro Araguaia, conhecido como “FANTA”, nas imediações do viaduto que

interliga os bairros Km 07 e Araguaia.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo melhorar a mobilidade urbana na região, garantindo um fluxo

viário mais eficiente e seguro entre os bairros mencionados. A implantação da rotatória contribuirá para a

redução de acidentes, o ordenamento do trânsito e a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que

trafegam diariamente pelo local.

Diante da relevância da proposta para a população, conto com o apoio dos nobres colegas para sua

aprovação e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal.

Marabá, 22 de abril de 2025

__________________________________
Orlando Elias

Vereador – PSB